
«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҮЛТТЫҚ 
ЭКОНОМИКА МИНИСТРЛІГІ ТАБИГИ 

МОНОПОЛИЯЛАРДЫ РЕТТЕУ 
КОМИТЕТІНЩ АҚМОЛА ОБЛЫСЫ 

БОЙ ЫН Ш А ДЕПАРТАМЕНТ!» 
РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК 

МЕКЕМЕС1

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ КОМИТЕТА 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ЕСТЕСТВЕННЫХ 
МОНОПОЛИЙ МИНИСТЕРСТВА 
НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ПО 

АКМОЛИ!ІСКОЙ ОБЛАСТИ»

020000. Кокшегау капаем,
М. Әуезов кошссі, 230. I кабат 

тел.: 8 (7162) 50-43-58, 
е-маіі: k.kadiy(<$cconomy.gov.kz

020000, г. Кокшегау. 
ул. М. Ауэзова, 230, 1 этаж- 

тел.: 8 (7162) 50-43-58 
е-маіі: k.kadry@economy.gov.kz

0 < f  I 9 3  '

«Степногорск-водоканал» 
ШЖК МКҚ

Қазақстан Республикасы ¥лттық экономика министр л ігі Табиғи
монополияларды реттеу комитетінің Ақмола облысы бойынша департамент!, 
Сізге 2022 жылғы 1 тамыздагы №94-НҚ бұйрықтың көшірмесін жолдайды.

Қосымша__бетте.

Д. Калибеков

Орын. Б. Карабатыров /  
тел: 87162-50-43-63

д ь Р

mailto:k.kadry@economy.gov.kz


«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ҮЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА 

МИН ИСТРЛIIIIII н  ТА В И ГИ 
МОНОПОЛИЯ:!АРДЫ РЕТТЕУ 

КОМИТЕ ГПНН АҚМОЛА ОБЛЫСЫ 
ВО Й Ы Н Ш А Д Е11А РТА М ЕIIТI» 

РЕС ПУВ П1КАЛВІҚ 
МЕМЛ ЕКЕТТІК ME КЕМ ЕС I

PEC 11У ВЛ И К А11С КО Е I ССУДА PCI ВЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕ11И Е «Д Е Н А Р ГАМ ЕН Г 

КОМИТЕТА ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 
ЕСТЕСТВЕН! I BIX МОНОПСХI ИЙ 

МИНИСТЕРСТВА 
НАЦИОНАЛВНОЙ ЭКОНОМИКИ 

РЕСНУ ВЛ И К И КАЗ АХСТА11 
НО АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ»

БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ

О/ 012022*. 9 4 -О Д
Кокшстау кал асы

юрод Кокшетау

О внесении изменений в приказ республиканского государственного 
учреждения «Департамент Комитета по регулированию естественных 

монополий Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан по Акмолинской области» №110-ОД от 26 июля 2021 года 
«Об утверждении тарифа и тарифной сметы, дифференцированных 

тарифов на регулируемую услугу по подаче воды по распределительным 
сетям государственному коммунальному предприятию на праве 

хозяйственного ведения «Степногорск-водоканал» при государственном 
учреждении «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 

транспорта и автомобильных дорог города Степногорск», в связи с 
изменением стоимости стратегического товара», в связи с изменением

стоимости стратегического товара

В соответствии с подпунктом 1), 10), 12) пункта 1 статьи 8 Закона 
Республики Казахстан «О естественных монополиях», и пунктом 608 Правил 
формирования тарифов, утвержденных приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 19 ноября 2019 
года № 90, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ республиканского государственного 
учреждения «Департамент Комитета по регулированию естественных 
монополий Министерства национальной экономики Республики Казахстан по 
Акмолинской области» №1Ю-ОД от 26 июля 2021 года «Об утверждении 
тарифа и тарифной сметы, дифференцированных тарифов на регулируемую 
услугу по подаче воды по распределительным сетям государственному 
коммунальному предприятию на праве хозяйственного ведения 
«Степногорск-водоканал» при государственном учреждении «Отдел 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог города Степногорск» , в связи с изменением стоимости 
стратегического товара», с вводом в действие с 1 сентября 2022 года 
следующее изменения:

001290



2

1) Дифференцированные тарифы на услугу по подаче воды по 
распределительным сетям, заменить согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

2) Тариф и тарифную смету на услугу по подаче воды по 
распределительным сетям, заменить согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

2. Приостановить действие приказа РГУ «Департамент Комитета по 
регулированию естественных монополий Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан по Акмолинской области» 110-ОД от 26 
июля 2021 «Об утверждении тарифа и тарифной сметы,
дифференцированных тарифов на регулируемую услугу по подаче воды по 
распределительным сетям государственному коммунальному предприятию на 
праве хозяйственного ведения «Степногорск-водоканал» при 
государственном учреждении «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Степногорска», в 
связи с изменением стоимости стратегического товара».

3. Отделу регулирования естественных монополий и цен
(Карабатыров Б.Ж) Департамента Комитета по регулированию естественных 
монополий Министерства национальной экономики Республики Казахстан по 
Акмолинской области довести настоящий приказ до сведения
государственного коммунального предприятия на праве хозяйственного 
ведения «Степногорск-водоканал» при государственном учреждении «Отдел 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог города Степногорска».

4. Государственному коммунальному предприятию на праве 
хозяйственного ведения «Степногорск-водоканал» при государственном 
учреждении «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог города Степногорск» во исполнение 
пункта 6 статьи 20 Закона Республики Казахстан «О естесвенных 
монополиях», довести до сведения потребителей о введений в действие 
тарифа не позднее чем за пять календарных дней.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя Департамента Комитета по регулированию 
естественных монополий Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан по Акмолинской области А. Қуандыкұлы.

Руководитель Д.Калибеков



3

Приложение 1 
к приказу Департамента по 
регулированию естественных 
монополий Министерства 
национальной экономики 
Республики Казахстан по 
Акмолинской области от 

^  2022 года
' .ІД Г

!-1 ШШІМ
■

Наименование субъекта: ГКП на ПХВ "Степногорск-водока

Дифференцированнные тарифы на услугу по подаче воды по распределительным сетям

№ п/п Группы
потребителей Наименование потребителей Единица

измерения

Утвержденные 
уполномоченным органом 

дифференцированные 
тарифы, тенге/мЗ (без НДС)

1 1 - группа

физические лица, организации, 
занимающиеся производством 
тепловой энергии, в пределах 
объемов потребления воды на 

собственные нужды в процессе 
производства тепловой энергии и 

объемов подпитки при 
предоставлении услуг горячего 
водоснабжения (при открытой 

системе горячего водоснабжения), 
организации, занимающиеся 
передачей и распределением 
тепловой энергии, в пределах 

объемов утвержденных нормативных 
технических потерь и организации, 

предоставляющие регулируемые 
услуги в сфере водоснабжения и 

(или) водоотведения

тенге/мЗ 109,53

2 2 - группа
прочие потребители -  юридические 
лица, не входящие в состав первой и 

третьей групп
тенге/мЗ 312,65

3 3 - группа организации, содержащиеся за счет 
бюджетных средств тенге/мЗ 312,69

Среднеотпускной тариф тенге/мЗ 230,24



4

Приложение 2
к приказу Департамента Комитета 
по регулированию естественных 
моноплий Министерства 
национальной экономики 
Республики Казахстан по 
Акмолинской области от 

. _____2022 года № ^
И і  4Наименование субъекта: ГКП на ПХВ "Степногорск - водоканал"

♦.УТарифная смета 
на услугу по подаче воды по распределительным сетям

N
п/п Наименование показателей тарифной сметы Единица

измерения ПРОЕКТ ДКРЕМ

1 2 3

I ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ, ВСЕГО тыс.тг 120 053,04

1. Материальные затраты, всего: тыс.тг 23 791,94
1.1. Сырье и материалы всего, из них: тыс.тг 1 008,65

Химреагенты, химреактивы тыс.тг 1 008,65

Материалы на эксплуатацию тыс.тг
1.2. ГСМ тыс.тг 2 686,43
1.3. Электроэнергия на технологию тыс.тг 20 096,86

объем кВт/ч 859,47
цена 1 кВт тг 23,38

2. Затраты на оплату труда, всего тыс.тг 44 885,78
2.1 Заработная плата производственного персонала ТРЛС.ТГ 40 335,36
2.2 Социальный налог тыс.тг 3 759,04
2.3 Обязательное социально-медицинское страхование тыс.тг 791,38
3. Амортизация основных средств тыс.тг 26 433,42
4. Ремонт, всего тыс.тг 3 002,04

5. Услуги сторонних организаций производственного 
характера тыс.тг 7 177,87

5.1. Поверка приборов тыс.тг 196,56
5.2. Услуги стороннего автотранспорта тыс.тг 6 123,77
5.3. Прочие услуги, в том числе: тыс.тг 857,54
6. НАЛОГИ, в том числе: тыс.тг 10 085,48

6.1. Земельный налог тыс.тг 10 085,48
7. Прочие затраты, всего тыс.тг 4 676,52

7.1. Охрана труда и ТБ, в том числе : тыс.тг 975,96



5

7.2. Плата за использование природных ресурсов (воду и тыс.тг 108,32
7.3. Коммунальные услуги, в том числе: тыс.тг 3 015,74

Вывоз мусора тыс.тг 20,56
Электроэнергия в комуслугах тыс.тг 2 995,18

7.4. Обязательные виды страхования тыс.тг 568,62
7.5. Подготовка кадров тыс.тг 7,88
П Расходы периода, всего тыс.тг 6 304,38

8. Общие и административные расходы - всего тыс.тг 6 304,38

8.1. в т.ч. заработная плата адм.персонала тыс.тг 5 236,75
8.2. Социальный налог тыс.тг 732,06
8.3. Обязательное социально-медицинское страхование 154,12

8.4. Расходы на содержание и обслуживание тех.средств 
управления, узлов связи, выч.техники и т.д. тыс.тг 90,61

8.5. Другие расходы, в том числе: тыс.тг 90,84
Услуги ЕРЦ тыс.тг 90,84

Ill ВСЕГО ЗАТРАТ тыс.тг 126 357,42
IV Прибыль тыс.тг 1 683,36
V ВСЕГО ДОХОДОВ тыс.тг 128 040,78
VI ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

в натуральных показателях тыс.мЗ 556,11
в стоимостном выражении тыс.тг 131 624,10

VIII Тариф (без НДС) тг/куб.м 230,24
Забор воды тыс. м3 828,55

НТП тыс. м3 111,38
% 13,44

Собств Нужды тыс. м3 161,06
Хозпитьевая вода (полезный отпуск) тыс. м3 556,11
ФЗП всего тыс.тг 45 572,11
в т.ч. производственного персонала тыс.тг 40 335,36

административного персонала тыс.тг 5 236,75
9 Справочно:

9.1 Среднесписочная численность работников, всего чел. 44
9.1.1 производственного персонала чел. 40
9.1.2 административного персонала чел. 4
9.2 Среднемесячная заработная плата, всего тенге 86 311

9.2.1 производственного персонала тенге 84 032
9.2.2 административного персонала тенге 109 099

V t f j ,  \Y* iS V


